ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 - 08

LEI N° 627/2020

ALTERA O ART. 10  DA LEI N°
438/2008, O ANEXO 1 DA LEI N-
458/2009 E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA
LAGOA TAPADA, ESTADO DA PARAÍBA, FAZ SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - O art. 10  da Lei n° 438/2008 passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1' - Cria no quadro de cargos de provimento efetivo dos servidores do
Município de São José da Lagoa Tapada, que terá por base, os números de padrões,
vencimentos e carga horária, constante no quadro abaixo e serão regidos pelo
Regime Jurídico dos Servidores Municipais, Lei n° 190/1993, integrados pelas
seguintes categorias, números de cargos e vencimento:

CARGA NÚMERO
CARGO / DENOMINAÇÃO

HORÁRIA DE CARGO VENCIMENTO

TÉCNICO EM EFERMAGEM 40 HORAS 05 R$ 1.045,00

TÉCNICO EM EFERMAGEM (PSF) 40 HORAS 03 R$ 1.045,00

TÉCNICO EM EFERMAGEM (SAMU) 40 HORAS 04 R$ 1.045,00

MÉDICO (CLÍNICO GERAL) 30 HORAS 01 R$ 5.000,00

MÉDICO (CLÍNICO GERAL) PSF 40 HORAS 03 R$ 5.000,00
+gratificação

MÉDICO 10 HORAS 01/CADA R$ 1.300,00
(CARDIOLOGISTA/ORTOPEDISTA/GI CARGO
NECOLOSGISTA/RADIOLOGISTA/PE
DIATRA
ODONTÓLOGO 20 HORAS 01 R$ 1.067,00

ODONTÓLOGO (PSF) 40 HORAS 04 R$ 1.600,00
+ gratificação

ENFERMEIRO 30 HORAS 07 R$ 1.600,00

ENFERMEIRO(PSF) 40 HORAS 04 R$ 1.600,00
+gratificação

ENFERMEIRO(SAMU) 40 HORAS 04 R$ 1.600,00
+ gratificação

ESTADO DA PAR~
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 -08

Art.2°- As despesas decorrentes da aplicação da presente lei, correrão por conta de
dotação orçamentária própria e as metas ficam automaticamente incluídas nos planos
plurianuais, diretrizes e orçamento anual.

Art.30  - Ficam acrescentados a Lei n° 438/2008 os anexos desta Lei.

Art.4° - Fica excluído da Lei no  458/2009 o cargo de Psicopedagogo.

Art. 50  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São José da Lagoa Tapada,
Estado da Paraíba, em 17 de fevereiro de 2020.

FONOAUDIÓLOGO 30 HORAS 01 R$ 1.200,00

PSICÓLOGO 30 HORAS 04 R$ 1.200,00

FISIOTERAPEUTA 30 HORAS 02 R$ 1.200,00

NUTRICIONISTA 30 HORAS 02 R$1.200,00

ATENDENTE 40 HORAS 04 R$ 1.045,00

FARMACÊUTICO 40 HORAS 04 R$ 1.045,00

ORIENTADOR SOCIAL 40 HORAS 04 R$ 1.045,00

MOTORISTA-SAMU (CONDUTOR DE 40 HORAS 04 R$ 1.045,00
VEÍCULO DE URGÊNCIA)
MOTORISTA CONDUTOR 40 HORAS 04 R$ 1.045,00
TRANSPORTE ESCOLAR

OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 40 HORAS 01 R$ 1.045,00

FISCAL DE TRIBUTOS 40 HORAS 02 R$ 1.045,00

FISCAL DE OBRAS 40 HORAS 02 R$ 1.045,00

FISCAL SANITÁRIO 40 HORAS 02 R$ 1.045,00

ASSISTENTE SOCIAL 30 HORAS 03 R$ 1.200,00

MÉDICO VETERINÁRIO 30 HORAS 01 R$ 1.600,00

ATENDENTE DE CONSULTORIO 40 HORAS 01 R$ 1.045,00
ODONTÓLIGO
PSICOPEDAGOGO 30 HORAS 02 R$ 1.838,38

CLÁUDi\%NTÔiO MARQUES DE-SdUSA
Prefeo Constitucional do Município

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 - 08

ANEXO 1

CATEGORIA FUNCIONAL: MÉDICO VETERINÁRIO

VENCIMENTO: R$1.600,00

ATRIBUIÇÕES;

DESCRIÇÃO ANALÍTICA:

Prestar assistência técnica aos criadores municipais, no sentido de assegurar-lhes, em

função de planejamentos simples e racionais uma exploração zootécnica econômica;

estimular o desenvolvimento das criações já existentes no município, especialmente a de

animais de pequeno porte, bem como a implantação daquelas economicamente mais

aconselháveis; instruir criadores sob problemas de técnica pastoril, especialmente o de

seleção, alimentação e de defesa sanitária; prestar orientação tecnológica no sentido do

aproveitamento industrial dos excedentes da produção; realizar exames, diagnósticos e

aplicação de terapêutica médica e cirúrgica veterinárias; atestar o estado de sanidade de

produtos de origem animal; fazer vacinação antirrábica em animais e orientar a

profilaxia da raiva; realizar inseminação artificial; realizar inspeção e a fiscalização sob

o ponto de vista sanitário, higiênico e tecnológico dos matadouros, frigoríficos, fábricas

de conservas de carne e de pescado, fábricas de banha e gorduras em que se empregam

produtos de origem animal, usinas e fábricas de lacticínios, entrepostos de carne, leite

peixe, ovos, mel, cera e demais derivados da indústria pecuária e, de um modo geral,

quando possível, de todos os produtos de origem animal nos locais de produção,

manipulação, armazenagem e comercialização; e, executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

GERAL: CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) ESCOLARIDADE: CURSO SUPERIOR EM MEDICINA VETERINÁRIA

B) MEDIANTE CONCURSO PÚBLICO
C-1~ 1,~

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 - 08

ANEXO II

CATEGORIA FUNCIONAL: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO

ODONTOLÓGICO

VENCIMENTO: R$1.045,00

ATRIBUIÇÕES;

DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Recepcionar as pessoas no consultório dentário,

procurando identificá-las e averiguar suas necessidades, para prestar informações, receber

recados ou encaminhá-las ao cirurgião dentista e executar tarefas auxiliares ao trabalho do

cirurgião dentista, visando a agilização dos serviços; Efetuar o controle da agenda de

consultas, verificando horários e disponibilidade dos profissionais; Receber os pacientes

com horário previamente marcados, procurando identificá-los averiguando as necessidades

e o histórico dos mesmos; Auxiliar o profissional, no atendimento aos pacientes, em tarefas

tais como: segurar o sugador de saliva, fazer o afastamento lingual e alcançar materiais e

instrumentos odontológicos; Fazer a manipulação de material provisório e definitivo usado

para restauração dentária; Preparar o material anestésico, de sutura, polimento, bem como

procede a troca de brocas; Preencher com dados necessários a ficha clínica do paciente,

após o exame clínico ter sido realizado pelo dentista; Fazer a separação do material e

instrumentos clínicos em bandejas para ser utilizado pelo profissional; Zelar pela boa

manutenção de equipamentos e peças; Preparar, acondiciona e esteriliza materiais e

equipamentos utilizados; Colaborar com limpeza e organização do local de trabalho;

Executar outras atividades correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

GERAL: CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS Ck '_~

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 - 08

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO

B) MEDIANTE CONCURSO PÚBLICO
C) EXIGÊNCIA: CERTIFICADO DE CURSO DE AUXILAIR EM SAÚDE

BUCAL

ANEXO III

CATEGORIA FUNCIONAL: PSICOPEDAGOGO

VENCIMENTO: R$1.838,38

ATRIBUIÇÕES:

DESCRIÇÃO ANALÍTICA: Atender os alunos através de um trabalho de estimulação

de aprendizagem tanto a nível individual quanto grupal; auxiliar na organização, avaliação e

encaminhamentos à rede de atendimentos para alunos com dificuldades de aprendizagem;

orientar e auxiliar a direção das escolas, professores e pais, buscando superar dificuldades

de aprendizagem dos alunos; realizar intervenção psicopedagógica no processo de

aprendizagem e suas dificuldades oferecendo sugestões para o planejamento pedagógico da

escola, tendo por enfoque o sujeito que aprende em seus vários contextos; realizar

diagnóstico e intervenção psicopedagógica mediante a utilização de instrumentos e técnicas

próprias da Psicopedagogia; utilizar métodos, técnicas e instrumentos psicopedagógicos

que tenham por finalidade a pesquisa, a prevenção, a avaliação e a intervenção relacionadas

com a aprendizagem; executar consultoria e assessoria psicopedagógicas objetivando a

identificação, a análise e a intervenção nos problemas do processo de aprendizagem;

realizar avaliações psicopedagógicas circunstanciadas em suas fases: anamnese, análise de

material escolar, observação direta e indireta do desempenho do aluno, a fim de observar

na área emocional, os períodos do desenvolvimento pessoal/social, manifesto no

comportamento, os problemas de linguagem e na área cognitiva, a organização do

11-01 ~~

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

CNPJ: 08.999.682/0001 - 08

pensamento, a capacidade de reflexão e as dificuldades de raciocínio; na área perceptivo-

motora, analisar como se realizam as interações sujeito-objetivo e como OS alunos

interpretam e dão significado ao meio circundante; auxiliar os professores e a equipe

escolar na construção de uma visão mais abrangente do aluno; participar de reuniões e

comissões em que for necessária sua presença; executar outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

GERAL: CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) ESCOLARIDADE: CURSO SUPERIOR COMPLETO DE

PSICOPEDAGOGIA OU NÍVEL DE PóS GRADUAÇÃO.

B) MEDIANTE CONCURSO PÚBLICO